
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa ANITA FLORIO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

99 13/06/2025 5012 01 
 

Oggetto:  

D.D. n° 6 del 27/02/2025. Approvazione delle graduatorie di legittimità per tutte le istanze 

pervenute e di merito per l'assegnazione dei contributi afferenti alle sole spese di investimento - 

capitoli U05010, U05070, U05080, U05083, U05089 - per le istituzioni museali di Ente Locale e 

d'interesse Locale. E.F. 2025. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  16 Giugno 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che la UOD 50.12.01 ”Promozione e Valorizzazione dei Musei e delle Biblioteche” della 50.12 
“Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”:  
  

1) con decreto dirigenziale n. 6 del 27/02/2025, pubblicato sul B.U.R.C. n. 13 del 3 marzo 2025, è 
stato approvato l'avviso pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno dei musei e delle raccolte 
museali di ente locale e d'interesse locale. Esercizio finanziario 2025; 

2) il predetto avviso pubblico è stato altresì pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web istituzionale e, pertanto, sono stati assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza 
previsti dalle norme vigenti; 

3)  l’art. 13 dell'Avviso Pubblico di cui al n. 6 del 27/02/2025 stabilisce che le istanze di richiesta di 
contributo pervenute saranno esaminate dalla U.O.D. 50.12.01 attraverso la costituzione di 
apposito Gruppo di Lavoro nominato dal Dirigente in carica; 

4) agli artt. 10 e 11 del Regolamento n. 5/2006, di attuazione della L.R. n. 12/2005, è stabilito che ai 
fini della formulazione del piano annuale di riparto e di assegnazione dei contributi, le istanze di 
contributo pervenute sono sottoposte a istruttoria a cura dell’ex Settore Musei e Biblioteche della 
Regione Campania, oggi Unità Operativa Dirigenziale 01 “Promozione e Valorizzazione Musei e 
Biblioteche”, della Direzione Generale 50.12 "Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 
Turismo", d'ora in poi per brevità U.O.D. 50.12.01; 

  
Rilevato che 

a) alle 23:59 del 03/04/2025, data di scadenza fissata dall’avviso pubblico, sono state presentate tramite 
il servizio digitale dedicato, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali della Regione Campania, n° 66 
istanze; 
b) con decreto dirigenziale n°36 del 4 aprile 2025 è stato istituito il Gruppo di Lavoro Musei al fine di 

compiere l’analisi istruttoria delle istanze pervenute ai fini dell'ammissibilità, l’attribuzione dei punteggi 
a seguito della valutazione nel merito dei progetti ammissibili e ricevibili, nonché la redazione delle 
relative graduatorie, secondo i criteri e i parametri specificati nell'Avviso Pubblico sopra indicato; 

c) il succitato Gruppo di lavoro, in data 29/05/2025, ha trasmesso alla UOD 50.12.01 gli atti ed i verbali 
riepilogativi relativi alla procedura adottata durante le prime attività di valutazione di legittimità e di 
merito delle istanze di contributo afferenti alle sole spese di investimento, comprensivi di ogni allegato. 
Dagli stessi, si rileva che sono pervenute complessivamente n° 66 istanze di contributo, delle quali n° 
2 istanze afferenti le “Spese d’investimento” risultano “non ammissibili” e n° 64 risultano “ammissibili” 
riguardanti sia spese correnti che di investimento, e che vengono, pertanto, esaminati nel merito. Delle 
n°64 istanze ammissibili, n° 28 istanze di contributo riguardano le spese correnti e n° 36 le spese 
d’investimento, di cui ai verbali da n°1 del 7/04/2025 al n°11 del 19/05/2025 contenenti: 

c1)  l’elenco generale delle istanze di contributo pervenute per l’avviso pubblico in parola  (“Allegato 
1” del succitato verbale); 

c2) l’elenco dei progetti afferenti alle spese di investimento e alle spese correnti, esclusi dalla 
valutazione di merito per carenza dei requisiti di legittimità – perché inammissibili – per le 
motivazioni ivi riportate” (“Allegato 2” del succitato verbale); 

c3)  la graduatoria A delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, afferenti ai progetti relativi agli 
interventi, di cui all’art. 4, comma 1, tipologia A, articolati tra i capitoli U05010, U05070, U05080, 
U05083, U05089 del sopracitato avviso pubblico (“Allegato A” del succitato verbale); 

c4)  la graduatoria B delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, afferenti ai progetti relativi agli 
interventi di cui all’art.4, comma 3 “AMBITO A” - articolati tra i capitoli U05010, U05070, U05080, 
U05083, U05089 (“Allegato B” del succitato verbale); 

  
Considerato che 
a) delle n°66 istanze di contributo pervenute complessivamente in risposta all’avviso pubblico in parola, di 
cui n° 2 inammissibili, n° 28 istanze di contributo ammissibili riguardano le spese correnti e n° 36 le spese 
d’investimento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  16 Giugno 2025



 

 

 

 

b) sono state, pertanto, esaminate nel merito n° 36 istanze risultate “ammissibili” afferenti alle sole “spese 
di investimento”, di cui ai verbali da n°1 del 7/04/2025 al n°11 del 19/05/2025 dalle cui  risultanze è 
possibile stilare le graduatorie afferenti i progetti relativi agli interventi di cui all’art.4, comma 1 - Tipologia 
A e le graduatorie afferenti ai progetti relativi agli interventi di cui all’art.4, comma 3–Ambito A; 
c) risulta opportuno procedere all’approvazione: 

c1) l’elenco generale delle istanze di contributo pervenute per l’avviso pubblico in parola; 
c2) l'elenco delle istanze afferenti alle spese di investimento e alle spese correnti, esclusi dalla 
valutazione di merito per carenza dei requisiti di legittimità – perché inammissibili – per le motivazioni 
ivi riportate; 
c3) delle rispettive graduatorie di merito finalizzate all’assegnazione dei contributi afferenti le sole 
“spese di investimento” sia per le istanze, ammesse a valutazione di merito, per gli interventi di cui 
all’art.4, comma 1, (graduatoria “A”) dell’avviso pubblico, sia per le istanze che concorrono per gli 
interventi di cui all’art.4, comma 3 (graduatoria “B”) secondo l’ordine di posizione individuato con le 
rispettive “graduatorie di merito”, con l'indicazione dei progetti idonei e finanziabili, comprens ive del 
corrispondente contributo concedibile nonché degli idonei non finanziabili, stilate avendo riguardo alla 
tipologia di intervento nonché in forma disaggregata in funzione dei diversi capitoli di spesa di 
investimento (capp. U05010, U05070, U05080, U05083, U05089) correlati alla natura giuridica del 
soggetto beneficiario; 

  
VISTI 

a) l'art. 11, co. 2 e co.3 del succitato Avviso Pubblico, con i quali comma si fa presente che per i progetti 
presentati ai fini dell’art. 4, comma 3 vengono riservati rispettivamente almeno il venti per cento della 
dotazione dei competenti capitoli di spesa; 
b) gli artt. 10 e art.11 dell’Avviso Pubblico che stabiliscono la relativa copertura finanziaria e l’entità 

massima di ciascun contributo ammesso a valutazione; 

  
VERIFICATI 

a) l'operato del Gruppo di lavoro che si è svolto secondo i criteri ed i parametri specificati nell’Avviso 
medesimo, secondo le ulteriori modalità indicate nel sopra ricordato decreto dirigenziale n°36 del 4 
aprile 2025 e nel rispetto delle più generali norme che disciplinano il procedimento amministrativo; 

b)  l'insussistenza di conflitto di interessi per ciascuno dei componenti del gruppo di lavoro; 
  
RILEVATO che 

in relazione ai progetti presentati per le finalità previste dall’art. 4, comma 3, la riserva minima del venti 
per cento della dotazione dei competenti capitoli di spesa, previste dall’art.7 del Regolamento n° 
5/2006, non consente di finanziare interamente l’importo massimo concedibile dei rispettivi progetti 
risultati idonei e finanziabili.  

  
ACCERTATO che risultano pervenute: 

a) per gli interventi di cui al cap. 5010 (denominazione capitolo “Spese di Investimento per interventi di 
sostegno e valorizzazione dei Musei appartenenti a Enti di Amministrazioni Locali”), n° 14 istanze, di cui 
n° 14 ritenute ammissibili e, pertanto, ammesse alla valutazione nel merito; 
b) per gli interventi di cui al cap. 5070 (denominazione capitolo “Spese di Investimento per interventi di 

sostegno e valorizzazione dei Musei di Enti dell’Amministrazione Centrale) n°1 istanza ritenuta 
ammissibile; 

c) per gli interventi di cui al cap. 5080 (denominazione capitolo “Spese di investimento per interventi di 
sostegno e valorizzazione dei musei di Istituzioni Sociali Private e del patrimonio museale campano”) 
n° 19 istanze, di cui n° 17 ritenute ammissibili e, pertanto, ammesse alla valutazione nel merito;  

d) per gli interventi di cui al cap. U05083 (denominazione capitolo “Spese di investimento per 
l’Associazione autonoma di individui che si uniscono nelle forme giuridiche delle società cooperative 
senza scopo di lucro) n° 2 istanze; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  16 Giugno 2025



 

 

 

 

e) per gli interventi di cui al cap. U05089 (denominazione capitolo “Spese di investimento destinati alle 
Fondazioni senza scopo di lucro, partecipate e vigilate dalla Regione Campania) n° 2 istanze, di cui n° 
2 ritenute ammissibili e, pertanto, ammesse alla valutazione nel merito; 

  
DATO ATTO che: 
a) per gli interventi di cui al cap. 5010 (denominazione capitolo “Spese di Investimento per interventi di 
sostegno e valorizzazione dei Musei appartenenti a Enti di Amministrazioni Locali”) sul bilancio gestionale 
2025 risulta disponibile uno stanziamento di bilancio pari ad € 180.000,00; 
b) per gli interventi di cui al cap. 5070 (denominazione capitolo “Spese di Investimento per interventi di 
sostegno e valorizzazione dei Musei appartenenti agli Enti dell’Amministrazione Centrale) sul bilancio 
gestionale 2025 risulta disponibile uno stanziamento di bilancio pari ad € 15.000,00; 
c) per gli interventi di cui al cap. 5080 (denominazione capitolo “Spese di investimento per interventi di 
sostegno e valorizzazione dei musei di Istituzioni Sociali Private e del patrimonio museale campano”) sul 
bilancio gestionale 2025 risulta disponibile uno stanziamento di bilancio pari ad € 250.000,00; 
d) per gli interventi di cui al cap. U05083 (denominazione capitolo “Spese di investimento per 
l’Associazione autonoma di individui che si uniscono nelle forme giuridiche delle società cooperative senza 
scopo di lucro) sul bilancio gestionale 2025 risulta disponibile uno stanziamento di bilancio pari ad € 0,00; 
e) per gli interventi di cui al cap. U05089 (denominazione capitolo Spese di investimento destinati alle 
Fondazioni senza scopo di lucro, partecipate e vigilate dalla Regione Campania) sul bilancio gestionale 
2025 risulta disponibile uno stanziamento di bilancio pari ad € 0,00; 

  

DATO ATTO, ALTRESI, CHE, 

a) come evidenziato nei precedenti punti d), e) in relazione ai soli capitoli di spesa di investimento: 
❖ U05083 (Società cooperative senza scopo di lucro); 
❖ U05089 (Fondazioni senza scopo di lucro, partecipate e vigilate dalla Regione Campania); 
le dotazioni finanziarie sono attualmente pari a € 0,00 (Euro Zero/00) e tali capitoli sono destinati a 
finanziare gli interventi di cui all’art. 4, co.1, Tipologia A e Tipologia B, nonché gli interventi previsti 
dagli Ambiti A e B dell’art. 4 co.2 e 3, per i soli soggetti beneficiari sopra individuati. 

b) come evidenziato all’art. 6, co. 5 dell’allegato 1 (Avviso Musei 2025), a seguito dell’approvazione delle 
graduatorie di legittimità e di merito a favore delle istituzioni sociali private, sia per la parte di spesa 
corrente (U05013, U05051 e U05053) sia per quella di investimento (U05080, U5083 e U5089), si 
procederà all’assegnazione dei contributi in ordine di graduatoria, privilegiando l’avvio delle necessarie e 
opportune variazioni di bilancio per i su citati capitoli di spesa. 
  
RITENUTO, pertanto, di dover approvare, ai sensi dell’art. 14, co.1 del succitato Avviso: 

1. l’elenco generale delle istanze di contributo pervenute in occasione dell’avviso pubblico E.F. 2025 in 
parola (“Allegato 1”); 

2. l'elenco delle istanze afferenti alle spese di investimento e alle spese correnti, esclusi dalla valutazione 
di merito per carenza dei requisiti di legittimità – perché inammissibili – per le motivazioni ivi riportate 
(“Allegato 2”); 

3. la graduatoria A delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, afferenti ai progetti relativi agli 
interventi, di cui all’art.4, comma 1, tipologia A, articolati tra i capitoli U05010, U05070, U05080, 
U05083, U05089 del sopracitato avviso pubblico (“Allegato A”); 

4. la graduatoria B delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, afferenti ai progetti relativi, sia ai 
progetti relativi agli interventi di cui all’art.4, comma 3 “AMBITO A” - articolati tra i capitoli U05010, 
U05070, U05080, U05083, U05089 (“Allegato B”); 

  
RITENUTO altresì, di dover considerare finanziabili le istanze collocate in posizione utile in graduatoria, 
fino ad esaurimento dei fondi disponibili sui competenti capitoli di spesa; 
  
PRECISATO che 

con successivi atti si provvederà a impegnare a favore dei beneficiari, individuati come idonei e finanziabili, 
nei succitati allegati A), B), specificando che per i soli capitoli di spesa U05083 e U05089, a causa del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  16 Giugno 2025



 

 

 

 

mancato stanziamento iniziale, nonché per i capitoli di spesa U05070 e U05080, a causa di richieste di 
contributo eccedente lo stanziamento iniziale, occorre attendere l’esecutività delle necessarie variazioni 
di bilancio dei su citati capitoli di spesa; 

  

VISTI 

1) il Decreto Legislativo n° 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n° 137”; 

2)  il Decreto Legislativo n° 118/2011; 
3) il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n° 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale della 

Regione Campania, approvato in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, 
n. 37”; 

4) la Legge regionale n° 12/2005 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e di interesse 
locale";  

5) il Regolamento di attuazione alla legge regionale, n° 5/2006; 
6) il D.M. n° 113/2018 in tema di livelli uniformi di qualità – LUQ; 
7) la Deliberazione di Giunta Regionale n° 512 del 25/11/2020 di approvazione del Piano triennale 

2021-2023, pubblicata sul BURC n° 238 del 07/12/2020; 
8) Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 
2025”; 

9) la DGRC n. 1 del 07/01/2025 “Approvazione del Bilancio Gestionale 2025-2027 della Regione 
Campania – Formulazione indirizzo”; 

10) il D.D. n° 6 del 27/02/2025, pubblicato sul B.U.R.C. n. 13 del 3 marzo 2025, di approvazione 
dell’l'avviso pubblico musei; 

11) il D.D. n° 36 del 4 aprile 2025 di costituzione del Gruppo di Lavoro Musei; 
12) la DGR n° 227 del 28 aprile 2025 della Giunta regionale della Campania con la quale sono stati 

prorogati gli incarichi dirigenziali; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’UOD n. 50.12.01 “Promozione e valorizzazione di musei e 
biblioteche”, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della 
medesima UOD 

DECRETA 

  
Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:  
  
1. di approvare: 

1.1 l’elenco generale delle istanze di contributo pervenute in occasione dell’avviso pubblico E.F. 2025 
in parola (“Allegato 1”); 

1.2 l’elenco delle istanze afferenti alle spese di investimento e alle spese correnti, esclusi dalla   
valutazione di merito per carenza requisiti di legittimità– per le motivazioni ivi riportate (“Allegato 2”); 
1.3 la graduatoria A delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, afferenti ai progetti relativi agli 

interventi, di cui all’art. 4, comma 1, tipologia A, articolati tra i capitoli U05010, U05070, U05080, 
U05083, U05089 del sopracitato avviso pubblico (“Allegato A”); 

1.4 la graduatoria B delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, afferenti ai progetti relativi agli 
interventi di cui all’art.4, comma 3 “AMBITO A” - articolati tra i capitoli U05010, U05070, U05080, 
U05083, U05089 (“Allegato B”). 

2. di rinviare, a successivi atti, l'impegno a favore dei beneficiari individuati come idonei e finanziabili nei 
succitati allegati A), B), specificando che per i soli capitoli di spesa U05083 e U05089, a causa del 
mancato stanziamento iniziale, nonché per i capitoli di spesa U05070 e U05080, a causa di richieste di 
contributo eccedente lo stanziamento iniziale, occorre attendere l’esecutività delle necessarie variazioni 
di bilancio dei su citati capitoli di spesa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  16 Giugno 2025



 

 

 

 

3. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Campania entro 60 
giorni dalla sua conoscenza o, in alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

4. di trasmettere il presente atto: 
4.1 alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza; 
4.2 all'Ufficio Affari generali, servizi di supporto al Bollettino ufficiale della Regione Campania per la 
relativa pubblicazione; 
4.3 all’ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Casa di Vetro” del sito web istituzionale 
della Regione Campania; 
4.4 alla D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo” per opportuna 
conoscenza. 

 

 

 

DOTT.SSA ANITA FLORIO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  16 Giugno 2025


	BURC n. 40 del  16 Giugno 2025

